其他因素调价 729.35 0.78% 398.97 0.53% 116.17 0.20% 11.51 0.02%

合计 5,268.48 6.05% 2,729.94 3.79% 30.21 0.05% -22.51 -0.04%

2019-2022 年，公司价格调整对产品销售收入影响金额分别为-22.51 万元、

30.21 万元、2,729.94 万元和 5,268.48 万元，对综合毛利率的影响分别为-0.04 个

百分点、0.05个百分点、3.79个百分点和 6.05个百分点，2021年和 2022年，受

到原材料价格和汇率大幅波动的影响，价格调整对公司收入和毛利率影响较大。

受 2021 年原材料铝价和汇率的大幅波动影响，基于双方建立的良好调价机制，

公司与客户主要于 2021 年第四季度开始进行大规模调价，以有效传导原材料价

格及汇率波动风险，而 2022 年在延续 2021 年调高价格的基础上又整体调高了

价格，且产品销售受益价格调高的时间更长，因此 2022 年价格调整对销售收入、

利润总额和综合毛利率的影响均较 2021 年更大，对材料成本上涨和汇率波动对

苏州众捷汽车零部件股份有限公司  落实函回复

8-2-3-48

毛利率造成的不利影响的补偿效果更好，导致公司 2022年综合毛利率较 2021年

上涨。

公司与客户约定的调价机制为双向补偿，主要是为应对原材料、汇率市况

波动对双方经营业绩的影响。调价机制的执行和市况波动的影响在一定程度上

可以相互抵消，从而降低原材料、汇率等市况波动对经营业绩的影响。

（4）制造费用

2020 年汽车行业景气度上半年阶段性下降，随着下半年客户需求增加，公

司于当年第 4 季度新建大量产能，相关设备零配件、工装等费用大幅增加，而

相关产能主要在 2021 年释放，导致 2020 年公司产品毛利率下降，对公司经营

业绩造成了一定的不利影响。

3、汇率波动

汇率波动除影响公司营业收入和毛利率外，因公司于年末均存在大量外币

货币性资产及负债，亦会影响公司的汇兑损益；另外，公司为合理规避和降低

汇率波动的风险，与主要银行开展了远期结售汇业务，汇率波动影响远期结售

汇的投资收益和公允价值变动损益，上述因素共同影响公司的利润总额。

2019-2022 年，公司汇兑损失、投资收益和公允价值变动损益合计金额分别

为-216.31 万元、18.76 万元、180.90 万元和-677.87 万元（“-”号代表净收益），

占利润总额的比例分别为-3.79%、0.36%、3.42%和-7.94%，存在一定的波动，

对公司经营业绩带来了一定的影响。2019-2022 年，公司净利润对汇率波动的敏

感性分析如下：

单位：万元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度 2019 年度

已实现数据 净利润 7,830.95 4,860.14 4,761.22 5,058.51

汇率下降 1%
对汇兑损益影响金额 -54.84 -24.92 -151.74 -83.32

对净利润影响金额 -544.16 -422.12 -473.96 -334.46

汇率上升 1%
对汇兑损益影响金额 54.84 24.92 151.74 83.32

对净利润影响金额 544.16 422.12 473.96 334.46

净利润对汇率波动的敏感系数 6.95 8.69 9.95 6.61

注 1：对汇兑损益影响金额=外币资产项目净额×汇率波动率。

苏州众捷汽车零部件股份有限公司  落实函回复

8-2-3-49

注 2：对净利润影响金额=（汇率变动对营业收入影响金额±对汇兑损益影响金额）×

（1-平均所得税率），其中平均所得税率=所得税/利润总额。

根据汇率波动敏感性分析，若未来汇率下降，人民币升值，则公司的收入、

毛利率和净利润将降低，对公司经营业绩将产生不利影响。为了减小海外业务

规模不断扩大导致的汇率波动对公司经营业绩的影响，公司积极开拓境内市场，

并取得了一定的成果。自 2019 年以来，公司新开拓了翰昂长春、马瑞利广州、

摩丁常州、大丸、泰州骁腾、思美沈阳、翰昂常州等境内客户，并积极接洽包

括特斯拉中国、长城汽车、华域三电汽车空调有限公司、上海欧菲滤清器有限

公司等在内的新客户，目前已获得长城汽车的相关项目定点函，并已通过特斯

拉中国的验厂审核后与其积极接洽定点项目中。

为了更为准确地揭示影响公司经营业绩波动的主要原因并进行风险提示，

公司已按照重要次序完善了招股说明书中的“特别风险提示”，公司已在招股说

明书“第二节 概览/一/（三）/1、业绩波动风险”以及“第三节 风险因素/一/

（九）业绩波动风险”部分修改并补充披露如下：

“公司经营业绩波动主要系受到下游需求、产品毛利率、汇率等波动的影

响。由于公司外销业务占比较高，主要以美元、欧元等外币结算，而大部分成

本和费用则以人民币结算，因此，汇率波动将对公司主营业务收入和毛利率产

生较大影响；同时，公司产品的主要原材料为铝型材，铝型材价格波动将对公